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به سوی پایداری با اعتماد؛به سوی پایداری با اعتماد؛
 مهارتهای مورد نیاز حسابداران مهارتهای مورد نیاز حسابداران

در  ریشه  اساسی  به طور  حرفه ای  حسابداران  تاریخی  نقش 
خواسته  حسابداران  از  دارد.  مالی  گزارشگری  و  حسابداری 
را  استانداردها  و  قراردادها  مالی  پیامدهای  تا  است  شده 
در  گنجاندن  برای  را  براوردهایی  و  ارزیابیها  بگیرند،  درنظر 
برای  را  حسابداری  سندهای  و  کنند،  تهیه  مالی  صورتهای 
ثبت هزینه های ماهانه، تولید و حسابرسی صورتهای مالی و 
و  مهارتها  اینها  کنند.  تهیه  و سالانه  میان دوره ای  گزارشهای 
شایستگیهایی هستند که هم در آموزش اولیه و توسعه و هم 

در ادامه پیشرفت در حرفه مان یاد می گیریم. 
به عنــوان حســابداران حرفه ای، مــا همچنیــن در هنگام 
روبه رو شــدن با یک تراکنش یا رویداد جدید، انگیزه ای برای 
دنبال کردن دانش داریم که به ما اعتماد1 می دهد تا فرایندها، 
تراکنشها و گزارشگری را که می تواند در حوزه های دیگر اعمال 
شود، گســترش دهیم. این انگیزه برای یادگیری و مهارتها و 
شایستگیهای مرتبطی که در حال حاضر داریم نیز برای توسعه 
فرایندهایــی برای تولیــد اطلاعات و موارد افشــای مرتبط با 
پایداری لازم هســتند، که به طور فزاینده ای برای ســازمانها 

موضوعیت پیدا می کنند و ضروری می شوند. 
پرداختــن به این حوزه گزارشــگری غیرمالــی، نمونه ای از 

فراخوان فدراسیون بین المللی حسابداران برای اقدام در جهت 
بازافرینی نقش حســابدار آینده است، که در اوایل سال 2020 
منتشــر شد و فرصتهایی که در دسترس حسابداران حرفه ای و 

فروزان جانمردی   
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حرفه ما قرار دارند. 
بســیاری از مهارتها و شایستگیهای مورد نیاز برای استفاده 
موثر از اســتانداردها و چارچوبهای پایــداری در حال حاضر در 
جعبه ابزار حســابداران حرفه ای امروزی وجود دارد. ســابقه و 
تجربه ما در زمینه گزارشــگری مالی و بیشتر اوقات غیرمالی، 

به این معنی است که ما از قبل می دانیم چگونه: 
• اطلاعاتی را که برای کاربر شفاف، مرتبط و معنادار است درک 

کرده و گزارش کنیم.
درک  گزارشگری  و  تراکنشها  برای  را  مناسب  رهنمودهای   •

کرده و به کار بگیریم. 
• سنجه های مناسب اهمیت را تعیین و استفاده کنیم. 

• اثر رهنمود بر مبادله ها، روندها و راهبرد را ارزیابی کنیم. 
تفسیر  و  ترکیب  استخراج،  برای  فرایندها  اجرای  و  توسعه   •

داده های کامل و دقیق را درک کنیم. 
از  اطمینان بخشی  یا  تهیه  برای  لازم  داخلی  کنترل  سامانه   •
اطلاعات سازمان را توسعه دهیم، مستقر کنیم، اجرا کنیم، یا 

آن را ارزیابی کنیم. 
• با سایر بخشها همکاری کنیم. 

مهارتها و شایســتگیهای حسابدار حرفه ای همچنین مبتنی 
بر اخلاق و درستکاری است، ازجمله داشتن نقش و طرز فکر 
مناســب، و در تمام کارهایی که در آن مشــغول هستیم اعمال 
می شــود. این یعنی می توان بــه حســابداران حرفه ای برای 
استفاده از مهارتها و شایســتگیهای مشابه آنچه یک حسابدار 

حرفه ای شاغل در کسب وکار یا حسابرس برای ارائه گزارشگری 
پایداری اطمینان بخش استفاده می کند، که به بهترین وجه در 

خدمت منافع عمومی است، بسنده کرد. 
اکنــون، این بــدان معنا نیســت که به عنــوان یک حرفه  
در حال حاضــر به طور کامل بــرای ارائه خدمــات مرتبط با 
پایداری چه به عنوان حســابدار حرفه ای شاغل در کسب وکار 
یا حســابرس مجهز هســتیم. معنی آن این است که شکاف 
دانش موضوعی ما که باید برطرف شــود بســیار کوچکتر از 
سایر حرفه ها یا شــروع از صفر است. برای مثال، نیاز است 
بدانیم که چه چیزی نشان دهنده انتشار کربن است، یا چگونه 
تنوع را در ســطح هیئت یا در نیــروی کار اندازه گیری کنیم، 
یا چگونه بر اســاس چارچوبی که به کارگرفته شــده است، به 

مهارتها و شایستگیها در جعبه ابزار 
حسابدار حرفه ای

دانش تراکنشها، رویدادها یا 
الزامات جدید

   اساس اخلاق، درستکاری، و اعتماد 

فرصت برای 
حسابداران که کارهای 

مختلف را با اعتماد 
انجام دهند. این شامل 
عرضه خدمات مرتبط 

با پایداری است. 

+
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باید به دنبال دانش باشیم 

تا شکافی را که 

یادگیری و تجربه قبلی ما 

فاقد آن است برطرف کنیم
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ســرمایه اجتماعی و انســانی ارزش بدهیم. اما باید مطمئن 
باشــیم که در حال حاضر می دانیم که چگونه با آن اطلاعات 

پس از درک آنها رفتار کنیم. 
مهارتهای دیگــری در جعبه ابزار حســابدار حرفه ای وجود 
دارنــد، ماننــد پیگیری دانش و توســعه تخصــص موضوعی 
جدید که می تواند این شــکاف را بیشتر پر کند. زمانی را درنظر 
بگیرید که حســابدار حرفه ای با موفقیــت از صنعتی به صنعت 
دیگر منتقل می شود، یا یک سازمان جدید را به عنوان بخشی 
از ادغام یا مالکیت بررســی می کند. نقش حسابدار حرفه ای را 
در درک ماهیت سرمایه گذاری جدیدی که سازمان خزانه داری 
در برنامه دارد، در نظر بگیرید. ممکن اســت از یک حســابدار 
حرفه ای خواســته شود تا از مناســب بودن حسابداری در یک 
مبادلــه یا رویداد جدیــد اطمینان پیدا کنــد. در هر یک از این 
موارد، به احتمال زیاد، باید به دنبال دانش باشــیم تا شکافی را 
که یادگیری و تجربه قبلی ما فاقد آن است برطرف کنیم. ارائه 
خدمات مرتبط با پایداری یکسان است. شکافها را پر کنید، از 

صفر شروع نکنید. 

نیاز به فعالیت ما اینجاست
باید از مهارتها و شایستگیهای فعلی خود و توانایی خود برای 
جستجوی دانش جدید اطمینان داشته باشیم. پایداری به طور 
تبدیل  بازارهای سرمایه  در  اصلی  به یک موضوع  فزاینده ای 
به عنوان  می دهد.  قرار  تاثیر  زیر  را  سازمانی  ارزش  و  شده 
حسابداران حرفه ای باید آثاری را که سازمان بر محیط زیست، 

افراد و اقتصادها می گذارد و چگونگی ارتباط این آثار و فرصتها 
و ریسکهای ناشی از آنها با ایجاد ارزش شرکت و گزارشگری 

مالی درنظر بگیریم.
رویه هــای محیطی، اجتماعــی و راهبری شــرکتی نیز در 
قراردادهــای مشــتری و زنجیره تامین گنجانده شــده اند و به 
هزینه های فزاینــده برای رعایت، نظارت و گزارشــگری نیاز 
دارند. این هزینه ها باید به عنوان بخشی از فرایندهای موجود 
یکپارچه شــوند، اگر تاکنــون یکپارچه نشــده اند. این فرصت 
دیگری برای حســابداران است تا مهارتهای خود را به کارگیرند 

و در مورد مسائل پایداری مشارکت کنند. 
بــا ایــن فرض که هنــوز به یــک ســامانه جهانی برای 
گزارشــگری اطلاعات پایداری2 نیاز داریم، از حسابداران 
انتظــار می رود که در جســتجوی دانش خــود، روان و چابک 
باشــند. حسابداران حرفه ای باید از این فرصت استفاده کرده و 
بر مهارتها و شایســتگیهای حسابداری خود تکیه کنند، زمانی 

که از آنها انتظار می رود: 
گزارشگری  الزامهای  یکپارچه سازی  برای  راه ها  موثرترین   •

ضروری را درک کنند؛
• استانداردها و چارچوبهای به کارگرفته شده را درک کنند؛ 

• موضوعهایی مرتبط با سازمان را اطلاع رسانی کنند؛ 
• با منابع داخلی و بیرونی همکاری کنند؛ و 

• اطمینان بخشی داخلی و بیرونی اطلاعاتی را که باید گزارش 
شود، درنظر بگیریم. 

درغیر این صورت، ممکن اســت این فرصت را برای نشان 
دادن بیشتر ارزش حرفه خود از دست بدهیم. 

اعتماد داشته باشید. کاری متفاوت انجام دهید. 

پانوشتها:
1- Confidence 
2- Global system for Reporting Sustainability Information
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پایداری 

به طور فزاینده ای

به یک موضوع اصلی 

در بازارهای سرمایه 

تبدیل شده است


